Dicendum quod non stat propter duo. Primo, quia quando Deus incitavit ad
 10 amandum puellam Thamathæam fuit hoc ut faceret bella et damna quę fecit Philistinis (patet supra c. 14 et præcedenti cap.), et tamen post cum dilexit Dalilam non pugnavit ipse contra Philistinos, sed potius ipsi ceperunt eum et exoculaverunt. Secundum est quia Sampson motus est ibi desiderio licito, scilicet ad accipiendum puellam in uxorem. Hic autem movebatur ad cognoscendum fornicarie. Deus autem ad licita movet, sicut est matrimonium, ad
 15 illicita autem sive meretricium non movet. Sed dicendum quod movebatur Sampson ad Philistinas potius quam ad Israelitas mulieres quia forte erant aliquę pulchriores inter Philistinas quam inter Israelitas. Et cum iuvenis esset et fervens movebatur in pulch[r]itudinem, vel forte licet non essent tan pulchrę
 20 erant inter eas aliquę quę magis placebant Sampsoni quam alię quę erant inter Israelitas.

Est enim quędam passio quam medici amorem hereos vocant, secundum quam aliquis fertur tam insano amorem in aliquam ut pereundum sit sibi morte certissima atque veloci nisi amore suo potiatur. Sicut Ammon filius David patiebatur ad sororem suam Thamar (2 Reg., cap. 13); sic etiam Sichem filius regis Emor ad Dinam filia Iacob (Gen., c. 34). Mulieres quoque e contrario ad viros, ut fuit Phedra ad Hippolytum. Et sic de aliis innumeris de quibus apud
 25 poetas et historiographos magna enarratio est.

Ista autem passio fit non ex desiderio naturę ad evacuandum superfluum
 30 propter titillationem caloris venerei, quia amor cum qualibet expleri potest. sed ex sola apprehensione formę, quia illa forma videtur ei jucunda, et nulla alia mulier, etiam si sit nimis speciosa etiam plusquam illa, placebit. Omnes enim repudiabuntur propter illam quę tali amore diligitur.

35 Est autem curatio talis ægritudinis difficillima, quia cum ipsa non insurgat
 ex qualitatibus aliquibus corporalibus sed ex phantasiæ apprehensione per
 phantasiam curari debet. Sed phantasia directe medico non subest. Provenit
 autem ut plurimum passio ista ex actione coeli, nam corpora coelestia
 magnam virtutem habent super phantasiam, licet non super intellectum et vo-
 40 luntatem. Intantum quod naturaliter causatur concordia inter aliquos in operi-
 bus vel discordia ex conditione nativitatis, licet sit postea homini facultas
 ad evitandum istos actus ad quos inclinatur. De hoc Ptholomæus in *Centilo-*
quio, propositione 32, ait: «Concordia aliquorum in re aliqua est quod reparat-
 ur ex significatore illius rei in utriusque nativitate. Si ergo fuerit in esse lauda-
 45 bili erit inter illos concordia bona, et qui fortior loco fuerit erit sicut princeps et
 agens, et debilior sicut patiens et subjectus». Scilicet quod quando quæritur
 specialiter de aliquo opere, utpote de legendo vel comedendo vel pugnando,
 an aliqui duo in illo concordabunt non oportet quod astrologus consideret
 figuram nativitatis cujuslibet eorum et aspiciat significatorem illius negotii vel
 operis de quo quærebat an concordarent. Et si fuerit unus eorum aspiciens
 50 alterum ex trino vel sextili aspectu, significabit per hoc quod convenientia in
 illo opere erit. Si autem fuerit aspectus ex quarto vel opposito significat maxi-
 mam discordiam, quæ erit inter illos in hac re. Et si non se aspexerint non
 perficietur concordia inter eos in re illa. Et cum se aspexerint fortior in domo
 et in angulo erit princeps. Sic ait Aly Aben Razel.

55 Sic etiam ex opere celi causatur inter aliquos inclinatio magna ad amicitiam
 et dilectionem. Sic Ptolemæus in *Centiloquio*, propositione 33, scilicet:
 «Amicitia et inimicitia accipiuntur ex mutatione locorum duorum luminarium
 in duabus nativitatibus ex consimilitudine ascendentium in amicitia, et discor-
 dia et signum obediens est fortioris amicitia». Et est sensus quod cum sol
 60 fuerit in alicujus nativitate ubi fuerit luna in nativitate alterius et fuerit luna in
 nativitate prima ubi fuerit sol in nativitate secunda, fueritque ascendens unius
 in sextili aspectu ascendentis alterius vel in trino, firmabitur inter illos dilectio
 et signum obediens alterius erit fortioris dilectionis et inclinationis, id est,
 65 diliget magis alium quam diligatur ab eo, ut ait Aly Aben Razel. Ita ergo
 accidet ex figura celi aliquem ad amandum moveri aliquem insane, licet e
 converso non sit motus, et quia non est concordia illa ad alias formas, quam-
 quam pulchras, non afficietur iste vir sic ad alias mulieres, sicut ad istam, licet
 pulchriores sint. Unde vere dixit ille qui dixit: «Quisquit amat ranam, ranam
 putat esse Dianam».

70 Sic forte accidit misero Sampsoni, ut pateretur ad aliquas de mulieribus
 Philistinorum, ideo amabat plus illas quam mulieres Israeliticæ. Alia causa
 esse potest ex excœcatione Dei, quia licet Deus non incitaret Sampsonem ad
 hoc quia malum, tamen propter demerita sua permittebat eum diligere nocentia
 sibi.

APÉNDICE 2

Qui malefici dicantur

Sed considerandum quod malefici sunt omnes qui malis artibus utuntur, sive aruspices, sive incantatores sive aperitores, sive necromantia aut geomantia, pyromantia, et sic de ceteris, qui per dæmonum convocationes aut aliquas superstitiosas observationes aliquid agunt aut agere se promittunt.

5 Quod ad duo damnosum erat. Primo, quia sic mentes utentium a vero Dei cultu et perfecta fide distrahuntur, quod malum maximum est. Secundo quia per hæc maleficia damna multa proximis inferuntur et præcipue in causa amatoria, nam notum est nec quisquam hoc negare poterit quod maleficia sive dæmonum convocationes aut effigies quædam et similia, de quibus non est per singula dicendum, animos inflamment et crucient. Et hoc modo utebantur gentiles in maleficiis provocantes aliquos ad amorem, imo potius ad insaniam quibusdam carminibus et apparatibus superstitionum.

Sic Virgilius, qui magnus maleficus fuit, artis poetarum præcipuus, cum describeret libros Bucolicorum in egloga octava, quæ incipit:

15 Pastorum Musam Damonis et Alpheisiboei, introduxit modum magicum pervertendi corda quasi sermone pastorum loquens in persona Alpheisiboei et dicens:

Effer aquam, et molli cinge hæc altaris vitta

[...]

20 Concludit autem postea Virgilius quomodo hic dictis coactus fuit venire Daphnis, dicens:

Aspice, corripuit tremulis altaria flammis

[...]

Hæc enim et alia multa ponit in eadem egloga octava Virgilius, quæ licet superstitiosa sint, artibus tamen dæmonum, sicut fama est, ita faciunt. Sed ne forte in hac refictione poetica nos falli existimes, accipe convenientia testimonia de quibus dubitare non valeas quod dæmones maleficarum artium incantores et executores malis hominibus ad hoc et ad similia serviant. Patet enim de Circe famosissima maga, quæ socios Ulyssi mutavit in belvas, de quibus Boetius *De Consol.* lib. 4, metro 3, quod incipit: Vela Nariti ducis. et Ovidius, *Meta.* lib. 14. De his multisque aliis late disputat Augustin.. *De Civit. Dei*, lib. 18, cap. 17 et 18.

Sed ut ad mutationem cordium ad amandum vel potius ad insaniendum.

et interdum localiter novendum ad ipsum maleficum sequendum, quod maleficiis vel dæmonum ministeriis exhibetur realiter servientium atque ipsum quod amatur deportantium redeam dicere. Promptum est de beata Justina virgine atque martyre Christi, quam Cyprianus tunc iuvenis maleficus atque hæreticus, postea autem fidelis atque zelo Christianitatis ardentissimus et pro Christo ultima supplicia passus, supra modum adamavit. Quam cum precibus aut quibuslibet humanis fallaciis superare desperasset, ad maleficia solita conversus dæmonis convocavit eis, imperans ut Justinam virginem ad se ducerent, qui protinus jussis parere volentes Justinæ virginis astiterunt, si quo pacto eam ad Cyprianum deportare valerent, quæ in fide Christi fundata obscennum Cypriani amorem parvipendens atque penitus abhorrens, invocato Christi nomine, dæmones effugavit. De his in vita beatæ Justinæ et in vita sancti Cypriani.

Aliud quoque scribit Hieronymus in libris *De vitis Patrum*, in vita beati Hilarionis, fuisse quendam iuvenem qui in amorem cujusdam virginis in Gazensi territorio deperiret, cumque tactu et iocis atque amatoriiis nutibus, vocibus, sibilisque, quæ perituræ virginitatis solent esse principia, nihil in hujusmodi profecisset, perrexit Memphin civitatem studiorum uberrimam, ut, confesso vulnere suo, magicis artibus armatus veniret ad virginem. Igitur post annum edoctus a Scolapii vatibus, non remediandis animas sed perdentibus, præsumpto animo stuprum gestiens et subter limine domus puellæ quædam tormenta verborum et portentosas figuras sculptas in æris lamina defodit. Illico insanire virgo cepit et amictu capitis abjecto carpere crinem, stridere dentibus, inclamare nomen adolescentis, magnitudo quippe amoris eam in furore verterat. Perducta ergo a parentibus ad monasterium Hilarionis traditur, ululante statim puella et confitente dæmone inquit: «Vim sustinui, invitus adductus sum, quam bene Memphin omnes homines deludebam; o cruces, o tormenta quæ patior! exire me cogis, ligatus subter limen teneor, non exeo nisi me adolescens qui tenet dimiserit».

Tunc beatus Hilarion: «Grandis», ait, «fortitudo tua, qui luto et laminis strictus teneris? Dic, miser, quare ausus est ingredi puellam Dei?». «Ut servarem eam», inquit, «virginem». «Tu servares, perditor castitatis? Cur non potius in eum qui te mittebat ingressus es?». «Un quid», respondit, «intrarem in eum qui habebat collegam meum amoris dæmonem». Voluit sanctus vir antequam purgaret virginem a dæmone et iuvenem ab amore signata maleficia sub limine domus jubere perquiri ne absolutus incantationibus recessisse dæmon videretur aut ipse videretur sermonibus ejus accomodasse fidem, afferens semper fallaces esse dæmones et ad simulandum callidos.

Constat, ergo, supradicta claris testimoniis, quæ adhuc magis constant eis quæ experimentis pravorum multoties comprobantur, ut satis nobis auditu notum est. Sed cum sic feminam a carnalibus amatoribus dæmonibus ministrantibus duci, seu potius trahi contingat, dupliciter fieri potest, quia aut ipsa pedibus movetur, et tunc furit quasi arreptitia, quia vere dæmon, permittente Deo, et demerito puellæ in eam intrat commovens omnia interiora, atque po-

tius furere quam amare faciens, et illuc a dæmone dirigitur ubi amator ille
 fuerit, sed nec in hoc quidem intellectus aut voluntas mutantur, nam et puella,
 80 quæ sic ducitur, trahi non eligit, sed in affectiva, quæ est pars inferior, conse-
 quens motum factum in carne secundum motum factum in sanguine vel in
 aliis partibus sive membris, sit quædam accensio ad amandum, sicut contingit
 in nobis interdum voluntate fixa et eligente non fornicari insurgere deside-
 rium fornicationis, nec tamen illud ad quod inclinamur volumus. Illa autem
 85 pars quæ naturaliter movetur a dæmone subintrante corpus moveri potest,
 cum ab ipsa naturali causa, dæmone nihil agente, sæpissime moveatur, et sic
 ibi dæmon non operatur per virtutem suam immediate, sed movet virtutem
 concupiscibilem movendo causam naturalem, ex qua sequitur passio in concu-
 piscibili. De quo latius dictum fuit supra capitulo septimo. Et licet istæ
 90 puellæ sic tractæ peccaverint ante in aliquo, propter quod Deus eas pati hoc
 dimittit, tamen in hoc non peccant, quia nullo modo sunt voluntariæ.

Alio modo contingit ut ipsa puella tracta non moveatur pedibus suis, sed
 a dæmonibus portetur et tunc per aera rapitur, atque sæpe sub nocturnis horis
 de lectis suis per aliquas fenestras a dæmonibus educuntur. Et in has non
 95 subintrat dæmon ut faciat frueri nec aliquo modo conturbet, sed cum tran-
 quillitate animi manent et ceterarum corporis virium quam antea habuerent.
 Sed nec istæ peccant quia, licet sciant quid patiantur, tamen invite tolerant,
 nisi ipsæ delectentur quia sic tolerant.